

協議事項 4

自治医科大学卒業医師 キャリア形成プログラムについて

自治医科大学卒業医師は、原則として9年間県職員として採用され、市町村立等病院に配置されます。本プログラムは、当該期間中の勤務と医師のキャリア形成の両立を支援するため、配置の方針及び診療科別コースについて定めたものです。

この度、**診療科別コースの変更及び廃止がありました**ので、自治医科大学卒業医師の勤務とキャリア形成の両立を図る観点から**適当なものであるかどうか、御協議願います**。

1. 自治医科大学卒業医師キャリア形成プログラムについて

基本方針

自治医科大学卒業医師の県内医療施設への配置にあたっては、大学の建学精神に則り、本県内の地域医療と保健の確保のうえで必要度の高い市町村立等病院について、本人の資質の向上を考慮のうえ決定します。

配置の要件

臨床研修は、県が指定した旭中央病院又は君津中央病院のうちのどちらか一方で行います。その際、同学年が2名以上の場合は、少なくとも1名を各病院に配置します。

卒後5～6年目は「後期研修期間」として、原則、臨床研修を実施した病院に配置します。

卒後3～4年目及び卒後7～9年目は県内の市町村立等病院に配置します。

なお、専門研修の実施を目的とした就業義務年限期間の中断（猶予）が必要となる場合は、1年間を限度に認めています。

2. 診療科別コースについて

概 要

県職員としての勤務期間中、市町村立等病院での勤務と医師のキャリア形成の両立を支援するため、診療科別の専門研修プログラムに従事する場合のモデルコースとして、診療科別コースを設定しています。

現在、旭中央病院、君津中央病院、松戸市立総合医療センターのそれぞれを基幹施設とした計 13 コースを設定しています。

診療科別コースの変更・廃止

この度、連携病院の追加により 2コースを変更、また、専門研修基幹プログラム廃止に伴い 2コースを廃止し、計 11 コースとなる予定です。

2. 診療科別コースについて

変更・廃止の状況

○変更

- ・旭中央病院 小児科
連携施設の追加（国保多古中央病院、鴨川市立国保病院）
- ・君津中央病院 救急科
連携施設の追加（鋸南町国民健康保険鋸南病院）

⇒これにより、専門医取得のための就業義務年限期間の中断(猶予)
が不要となります。

○廃止

- ・旭中央病院 産婦人科
専門研修基幹プログラム廃止
- ・君津中央病院 産婦人科
旭中央病院の専門研修基幹プログラム廃止に伴うもの

⇒コースの廃止に伴う、産婦人科の専門医取得を希望する医師への対応については、個別に検討してまいります。

3. 新旧対照表

新	旧
1 基本方針 (省略) 2 配置の要件 (省略) 3 診療科別コースについて (省略) 4 各自のキャリアプランの作成について (省略)	1 基本方針 (省略) 2 配置の要件 (省略) 3 診療科別コースについて (省略) 4 各自のキャリアプランの作成について (省略) <u>5 経過措置</u> <u>令和5年度に医師2年目以降の者で猶予期間を希望する者は、令和6年度猶予を希望する者は令和6年3月までに、猶予期間を明記したプランを提出する。県は令和6年度の派遣先の決定に併せて6年度の猶予設定について決定する。</u>

削除

3. 新旧対照表

新（抜粋）

別添 1 - 1 旭中央病院 診療科別コース

小児科		1年目	2年目	3年目	4年目	5年目	6年目	7年目	8年目	9年目
	状況	臨床研修		専門研修（小児科）						
				連携	基幹	基幹				
	勤務先	旭中央病院	市町村立等病院			旭中央病院		市町村立等病院	市町村立等病院	市町村立等病院

産婦人科 削除

別添 1 - 2 君津中央病院 診療科別コース

救急科		1年目	2年目	3年目	4年目	5年目	6年目	7年目	8年目	9年目
	状況	臨床研修		専門研修（救急科）						
				連携	基幹	基幹				
	勤務先	君津中央病院		市町村立等病院		君津中央病院		市町村立等病院	市町村立等病院	市町村立等病院

産婦人科 削除

別添 1 - 3 松戸市立総合医療センター 診療科別コース

松戸市立 小児科		1年目	2年目	3年目	4年目	5年目	6年目	7年目	8年目	9年目
	状況	臨床研修		専門研修（小児科）						
				連携	基幹	基幹				
	勤務先	旭中央病院又は 君津中央病院		市町村立等病院		松戸市立 総合医療センター		市町村立 等病院	市町村立 等病院	市町村立 等病院

旧（抜粋）

別添 1 - 1 旭中央病院 診療科別コース

		1年目	2年目	3年目	4年目	5年目	6年目	7年目	8年目	9年目	10年目
小児科	状況	臨床研修				専門研修（小児科）					
						うち1年間は猶予期間					
	勤務先	臨床研修病院	市町村立等病院		2年間は旭中央病院 1年間は連携病院			市町村立等病院	市町村立等病院	市町村立等病院	

産婦人科		1年目	2年目	3年目	4年目	5年目	6年目	7年目	8年目	9年目	10年目
	状況	臨床研修			専門研修（産婦人科）						
					うち1年間は猶予期間						
	勤務先	臨床研修病院	市町村立等病院			2年間は旭中央病院 1年間は連携病院			市町村立等病院	市町村立等病院	市町村立等病院

別添 1 - 2 君津中央病院 診療科別コース

救急科		1年目	2年目	3年目	4年目	5年目	6年目	7年目	8年目	9年目	10年目
	状況	臨床研修		専門研修（救急科） うち1年間は猶予期間							
	勤務先	君津中央病院					市町村立等病院			市町村立等病院	市町村立等病院
				2年間は君津中央病院 1年間は連携病院			市町村立等病院	市町村立等病院	市町村立等病院	市町村立等病院	

産婦人科		1年目	2年目	3年目	4年目	5年目	6年目	7年目	8年目	9年目	10年目
	状況	臨床研修			専門研修（産婦人科）						
					うち1年間は猶予期間						
	勤務先	君津中央病院	市町村立等病院	2年間は旭中央病院 1年間は連携病院			市町村立 等病院	市町村立 等病院	市町村立 等病院		

別添 1 - 3 松戸市立総合医療センター 診療科別コース

松戸市立 小児科		1年目	2年目	3年目	4年目	5年目	6年目	7年目	8年目	9年目
	状況	臨床研修		専門研修（小児科）						
				連携	基幹	基幹				
	勤務先	旭中央病院又は 君津中央病院	派遣先病院			松戸市立病院			派遣先病院	

3. 新旧対照表

新（抜粋）

別添 1 - 4

連携病院リスト（R7開始専門研修プログラム）

基幹病院	派遣病院	診療科				
		総合診療	内科	小児科	外科	救急科
旭中央病院	大網白里市立国保大網病院		○			
	東陽病院	○	○			○
	国保直営君津中央病院 大佐和分院		○			○
	国保多古中央病院	○	○	○		○
	東庄町国民健康保険 東庄病院	○	○			○
	公立長生病院	○	○			○
	銚南町国民健康保険銚南病院		○			○
	鶴川市立国保病院	○	○	○		○
	いすみ医療センター		○			
	国保匝瑳市民病院		○			
	南房総市立富山国保病院	○	○			○
	香取おみがわ医療センター	○	○			
	さんむ医療センター		○			

基幹病院	派遣病院	診療科				
		総合診療	内科	小児科	外科	救急科
君津中央病院	大網白里市立国保大網病院		○			
	東陽病院	○	○			
	国保直営君津中央病院 大佐和分院	○	○			
	国保多古中央病院	○	○			
	東庄町国民健康保険 東庄病院	○	○			
	公立長生病院	○	○			
	銚南町国民健康保険銚南病院	○	○			○
	鶴川市立国保病院	○	○			
	いすみ医療センター	○	○			
	国保匝瑳市民病院	○	○			
	南房総市立富山国保病院	○	○			
	香取おみがわ医療センター		○			
	さんむ医療センター	○				

旧（抜粋）

別添 1 - 4

連携病院リスト（R5開始専門研修プログラム）

基幹病院	派遣病院	診療科					
		総合診療	内科	小児科	外科	救急科	産婦人科
旭中央病院	大網白里市立国保大網病院		○				
	東陽病院	○	○			○	
	国保直営君津中央病院 大佐和分院		○			○	
	国保多古中央病院	○	○			○	
	東庄町国民健康保険 東庄病院	○	○			○	
	公立長生病院	○	○			○	
	銚南町国民健康保険銚南病院		○			○	
	鶴川市立国保病院	○	○			○	
	いすみ医療センター		○				
	国保匝瑳市民病院		○				
	南房総市立富山国保病院	○	○			○	
	香取おみがわ医療センター	○	○				
	さんむ医療センター		○				

基幹病院	派遣病院	診療科				
		総合診療	内科	小児科	外科	救急科
君津中央病院	大網白里市立国保大網病院		○			
	東陽病院	○	○			
	国保直営君津中央病院 大佐和分院	○	○			
	国保多古中央病院	○	○			
	東庄町国民健康保険 東庄病院	○	○			
	公立長生病院	○	○			
	銚南町国民健康保険銚南病院	○	○			
	鶴川市立国保病院	○	○			
	いすみ医療センター	○	○			
	国保匝瑳市民病院	○	○			
	南房総市立富山国保病院	○	○			
	香取おみがわ医療センター		○			
	さんむ医療センター	○				